

ERRATA Nº 02

Referência: Pregão Eletrônico nº 041/2024 – NLC/PRES

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação continuada de serviços de transporte com mão de obra, sob demanda. Os serviços incluem a locação de veículos do tipo Caminhão Truck equipado com caçamba térmica e kit de acessórios para manutenção de vias públicas, incluindo, às expensas da empresa contratada: motorista/conductor devidamente habilitado, mão de obra operacional (ajudante, operador de máquinas pesadas e oficial/encarregado), manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, seguro, fornecimento de combustível para veículos e equipamentos, mobilização e desmobilização de veículos/equipamentos, ferramental operacional e empregados envolvidos nas operações para a NOVACAP, de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, Edital e seus anexos.

Comunicamos a V.Sas. para considerar a seguinte ERRATA do Termo de Referência 2 (160590445):

Subitem 4: **Onde se lê:** "Motorista - mensalista", doravante **leia-se: "Operador de Máquinas pesadas - mensalista":**

Subitem 5: **Onde se lê:** "Motorista - mensalista", doravante **leia-se: "Oficial (encarregado) - mensalista"**

A retificação limita-se as nomenclaturas, as quais estão descritas no itens 7.11 e 7.12 do Termo de Referência.

Após as retificações propostas, os subquadros 4 e 5 do Quadro I – Lote Único – Valores Referenciais passarão a ter a seguinte redação:"

Operador de Máquinas Pesadas - Mensalista		Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO P/ 12 MESES	
04	A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 410.342,40
	B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88
	C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96
	D	Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08
	E	Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52
	F	Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + Impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76
	Custo total operador de máquina mensalista: A+B+C+D+E+F		12	R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04
Custo Total mão de obra (Operador de máquinas pesadas - Mensalistas)			R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04	

** Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - C, deste Termo de Referência.

Encarregado (Oficial)- Mensalista		Qtd	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	CUSTO MENSAL TOTAL	CUSTO TOTAL ESTIMADO P/ 12 MESES	
05	A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	12	R\$ 2.849,60	R\$ 34.195,20	R\$ 410.342,40
	B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	12	R\$ 2.273,77	R\$ 27.285,24	R\$ 327.422,88
	C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	12	R\$ 127,09	R\$ 1.525,08	R\$ 18.300,96
	D	Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente	12	R\$ 424,57	R\$ 5.094,84	R\$ 61.138,08
	E	Módulo 5 - Insumos Diversos	12	R\$ 137,33	R\$ 1.647,96	R\$ 19.775,52
	F	Módulo 6 - BDI (Custos Indiretos + Impostos sobre faturamento)	12	R\$ 518,04	R\$ 6.216,48	R\$ 74.597,76
	Custo total Motorista/Conductor Executivo mensalista: A+B+C+D+E+F		12	R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04
Custo Total mão de obra ((Encarregado (Oficial) - Mensalistas))			R\$ 6.358,91	R\$ 76.306,92	R\$ 915.683,04	

** Conforme planilha de formação de preços de mão de obra, constante do Anexo VI - D, deste Termo de Referência.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital e seus anexos.



Documento assinado eletronicamente por **ALINE ALVES DE OLIVEIRA - Matr.0973569-0, Chefe do Núcleo de Licitação**, em 15/05/2025, às 10:53, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=170768303)
verificador= **170768303** código CRC= **76FAFF20**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guarã - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00009343/2024-85

Doc. SEI/GDF 170768303